

FEDERAÇÃO BRASILENSE DESPORTIVA DOS SURDOS - FBDS
 PROPOSTA PLATAFORMA+BRASIL Nº 001993/2024
 OBJETO: DESENVOLVIMENTO DO PROJETO "MOVE MAIS SURDOESPORTE" NO DISTRITO FEDERAL - ANO 2

PLANILHA DE CUSTOS DETALHADA

| META 1 | | RECURSOS HUMANOS | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------|---|--|--|-------------|---|---|---------------|---|---|---------------|---|--------------------|----------------|--------------------|---------------|-----|------------|--|
| Meta | Etapa | Descrição | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 1.1 | CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA/ASSESSORIA | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Nº | Especificação do Item/Serviço | Qtde. | mês/ evento/ serviço | Total | EMPRESA 1 | | | EMPRESA 2 | | | EMPRESA 3 | | | MENOR VALOR COTADO | | | | |
| | | | | | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total | | | |
| 1 | Assessoria de Projetos Apoiar a Coordenação Geral do Projeto (FBDS) no sistema TransfereGov; elaborar planos de execução, comunicação e acompanhamento do projeto; acompanhar o planejamento, divulgação e execução do projeto; organizar materiais e documentos administrativos do convênio; dar suporte para realização de contatos com os fornecedores e prestadores de serviços; elaborar e conferir a aquisição de produtos e contratação de serviços; acompanhar o cumprimento de entrega e qualidade dos materiais e produtos adquiridos; acompanhar e supervisionar os processos de monitoramento e controle dos resultados alcançados; organizar os documentos e relatórios para prestação de contas parcial e final, dentre outras ações necessárias para a boa e fiel execução do projeto desportivo conveniado. Memória de cálculo: 12 meses (40 horas semanais) = 12 meses | 12 | mês | 12 | PROFESSOR JUIU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana jr@gmail.com | R\$ 1.950,00 | R\$ 23.400,00 | PRCM ASSESSORIA E EVENTOS CNPJ: 44.638.182/0001-04 e-mail: projetosportivoswb@gmail.com | R\$ 2.100,00 | R\$ 25.200,00 | AAF ASSESSORIA E EVENTOS CNPJ: 54.552.417/0001-96 e-mail: aafassessoriaeventos@gmail.com | R\$ 1.875,00 | R\$ 22.500,00 | R\$ 1.875,00 | R\$ 22.500,00 | | | |
| 2 | Advocacia Assessorar na elaboração, análise e revisão de contratos e fazer acompanhamento jurídico do projeto. Memória de cálculo: 1 mês (40 horas semanais) = 1 mês | 1 | mês | 1 | https://www.catho.com.br/profissoes/advogado-de-contratos | R\$ 4.165,62 | R\$ 4.165,62 | https://www.salario.com.br/profissoes/advogado-cbo-241005/brasil-ati/ | R\$ 7.287,16 | R\$ 7.287,16 | https://br.talent.com/salary?job=advogado-de-contratos | R\$ 5.500,00 | R\$ 5.500,00 | R\$ 4.165,62 | R\$ 4.165,62 | | | |
| 3 | Contabilidade Elaborar os serviços de assessoria contábil, visando organizar os documentos financeiros do convênio; elaborar e conferir as movimentações financeiras do convênio; dar suporte para controle do fluxo de caixa e aplicações; realizar pagamentos das despesas, emitir comprovantes e consolidar o pagamento; organizar e elaborar os documentos financeiros para prestação de contas final. Memória de cálculo: 1 mês (40 horas semanais) = 1 mês | 1 | mês | 1 | https://www.catho.com.br/profissoes/contador/ | R\$ 3.880,15 | R\$ 3.880,15 | https://www.vagas.com.br/cargo/contador | R\$ 4.238,00 | R\$ 4.238,00 | PRIME CONTABILIDADE E AUDITORIA CNPJ 42.110.531/0001-87 e-mail: primeauditoriacontabil@gmail.com | R\$ 3.800,00 | R\$ 3.800,00 | R\$ 3.800,00 | R\$ 3.800,00 | | | |
| VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO | | | | | R\$ | 31.445,77 | | | R\$ | 36.725,16 | | | R\$ | 31.800,00 | | R\$ | 30.465,62 | |
| META 2 | | RECURSOS HUMANOS | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Meta | Etapa | Descrição | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2 | 2.1 | CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS (SERVIÇOS DE TERCEIRO) | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Nº | Especificação do Item/Serviço | Qtde. | mês/ evento/ serviço | Total | EMPRESA 1 | | | EMPRESA 2 | | | EMPRESA 3 | | | MENOR VALOR COTADO | | | | |
| | | | | | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total | | | |
| 1 | Marketing Criar e desenvolver as artes gráficas como cartazes, banners e faixas; criar, alterar e adaptar as artes para materiais impressos e virtuais; definir a diagramação, na seleção de letras para textos e tratamento de imagens, dar suporte às divulgações nas mídias sociais. Memória de cálculo: 11 meses (20 horas semanais) = 11 meses por profissional | 1 | 11 meses | 11 | PROFESSOR JUIU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana jr@gmail.com | R\$ 1.200,00 | R\$ 13.200,00 | PRCM ASSESSORIA E EVENTOS CNPJ: 44.638.182/0001-04 e-mail: projetosportivoswb@gmail.com | R\$ 1.000,00 | R\$ 11.000,00 | AAF ASSESSORIA E EVENTOS CNPJ: 54.552.417/0001-96 e-mail: aafassessoriaeventos@gmail.com | R\$ 980,00 | R\$ 10.780,00 | R\$ 980,00 | R\$ 10.780,00 | | | |
| 2 | Técnico/Preparador Elaborar um planejamento de treinamentos; organizar a rotina de treinos, oferecer as atividades motivadoras; realizar com os treinos físicos, tais como: agilidade; impulso; força; arranque; e resistência; gravar os jogos e assisti-los com frequência, sempre melhorando os trabalhos da modalidade (futsal, vôlei, handebol ou futebol de campo) com os beneficiados, trabalhar com os sistemas táticos diferentes. Memória de cálculo: 5 horas semanais x 4 semanas = 20 horas mensais x 11 meses = 220 horas por profissional Modalidades: 1 futsal masc, 1 futsal fem, 1 handebol masc, 1 hand fem, 1 volei masc, 1 volei fem e 1 futebol masc | 7 | 20 horas mensais x 11 meses x 7 profissionais | 1540 | https://br.indeed.com/career/Preparador-de-desporto/salaries/Bras%C3%AADia-DF?from=top_sb | R\$ 33,45 | R\$ 51.513,00 | ARENA PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS CNPJ: 52.773.232/0001-86 e-mail: arenaevento@gmail.com | R\$ 50,00 | R\$ 77.000,00 | https://www.glassdoor.com.br/Sa%C3%AADia/rios/freelancer-esportivo-sa%C3%AADia-rio-SRCH_K00,19.htm | R\$ 32,99 | R\$ 50.804,60 | R\$ 32,99 | R\$ 50.804,60 | | | |
| 3 | Preparador Físico Buscar aperfeiçoamento do movimento de cada beneficiado, desenvolver determinadas valências dentro do condicionamento físico, tais como: resistência muscular, resistência cardiorrespiratória, flexibilidade, força, coordenação, equilíbrio e agilidade. Memória de cálculo: 5 horas semanais x 4 semanas = 20 horas mensais x 11 meses = 220 horas por profissional Modalidades: 1 futsal masc, 1 futsal fem, 1 handebol masc, 1 hand fem, 1 volei masc, 1 volei fem e 1 futebol masc | 7 | 20 horas mensais x 11 meses x 7 profissionais | 1540 | https://www.cronoshare.com.br/quanto-custa/preparador-fisico | R\$ 50,00 | R\$ 77.000,00 | ARENA PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS CNPJ: 52.773.232/0001-86 e-mail: arenaevento@gmail.com | R\$ 50,00 | R\$ 77.000,00 | https://querobolsa.com.br/cursos-e-faculdades/educacao-fisica/quanto-ganha-preparador-fisico-salario | R\$ 26,42 | R\$ 40.686,80 | R\$ 26,42 | R\$ 40.686,80 | | | |
| 4 | Interpretação/Tradução de Libras (Intérprete de Libras) Assessorar na comunicação entre pessoas ouvintes e com deficiência auditiva, ou entre surdos orais e sinalizados, por meio da Libras e a língua oral corrente, em Português, durante as aulas-treinos, estar à disposição para atender outras demandas, quando chamado pela FBDS, como contatos telefônicos e reuniões. Memória de cálculo: 11 horas semanais x 4 semanas = 44 horas mensais x 11 meses = 484 horas por profissional | 2 | 44 horas mensais x 11 meses x 2 profissionais | 968 | https://www.salario.com.br/profissoes/interprete-de-libras-cbo-26142/ | R\$ 21,13 | R\$ 20.453,84 | https://querobolsa.com.br/cursos-e-faculdades/libras/quanto-ganha-interprete-de-libras-salario | R\$ 30,76 | R\$ 29.775,68 | https://lebrapils.org.br/lista-de-referencia-de-honorarios/ | R\$ 144,00 | R\$ 139.392,00 | R\$ 21,13 | R\$ 20.453,84 | | | |
| VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO | | | | | R\$ | 162.166,84 | | | R\$ | 194.775,68 | | | R\$ | 241.663,40 | | R\$ | 122.725,24 | |
| META 3 | | PEÇAS DE VESTUÁRIO | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Meta | Etapa | Descrição | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3 | 3.1 | AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESPORTIVO | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Nº | Especificação do Item/Serviço | Qtde. | EMPRESA 1 | | | EMPRESA 2 | | | EMPRESA 3 | | | MENOR VALOR COTADO | | | | | | |
| | | | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total | | | | | |
| 1 | Camisa de Treino Camisa em Dryfit, 100% impressa por sublimação, sem limite de logos, cores e informações, molde Tradicional, gola redonda e diversos tamanhos. Memória de cálculo: Duas unidades por beneficiário. Resumo: 110 beneficiados x 2 unidades = 220 unidades | 220 | SILPONTOK CAMISÉTS CNPJ: 29.943.960/0001-77 e-mail: silpontonk@gmail.com | R\$ 60,00 | R\$ 13.200,00 | INVANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 64,00 | R\$ 14.080,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosportivos@yahoo.com.br | R\$ 70,00 | R\$ 15.400,00 | R\$ 60,00 | R\$ 13.200,00 | | | | | |
| 2 | Short de Treino Short em Dryfit, 100% impressa por sublimação, sem limite de logos, cores e informações e diversos tamanhos. Memória de cálculo: 1 short por beneficiário x 110 beneficiados = 110 unidades | 110 | SILPONTOK CAMISÉTS CNPJ: 29.943.960/0001-77 e-mail: silpontonk@gmail.com | R\$ 48,00 | R\$ 5.280,00 | INVANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 50,00 | R\$ 5.500,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosportivos@yahoo.com.br | R\$ 50,00 | R\$ 5.500,00 | R\$ 48,00 | R\$ 5.280,00 | | | | | |
| 3 | Camisa Polo - Profissionais RH (serviços) Camisa em Dryfit, 100% impressa por sublimação, sem limites de logos, cores e informações, com golas e diversos tamanhos. Memória de cálculo: 1 marketing + 7 técnicos + 7 preparadores físicos + 2 interpretes = 17 profissionais x 2 unidades = 34 unidades | 34 | SILPONTOK CAMISÉTS CNPJ: 29.943.960/0001-77 e-mail: silpontonk@gmail.com | R\$ 66,00 | R\$ 2.244,00 | INVANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 75,00 | R\$ 2.550,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosportivos@yahoo.com.br | R\$ 80,00 | R\$ 2.720,00 | R\$ 66,00 | R\$ 2.244,00 | | | | | |
| 4 | Bermuda Elastic - Profissionais RH (serviços) Bermuda em tecido Elastic Microgabardine, com bolsos laterais, 100% impresso por sublimação, sem limite de logos, cores e informações e diversos tamanhos. Memória de cálculo: 1 marketing + 7 técnicos + 7 preparadores físicos + 2 interpretes = 17 profissionais x 2 unidades = 34 unidades | 34 | SILPONTOK CAMISÉTS CNPJ: 29.943.960/0001-77 e-mail: silpontonk@gmail.com | R\$ 84,00 | R\$ 2.856,00 | INVANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 90,00 | R\$ 3.060,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosportivos@yahoo.com.br | R\$ 100,00 | R\$ 3.400,00 | R\$ 84,00 | R\$ 2.856,00 | | | | | |
| VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO | | | | | R\$ | 23.580,00 | | | R\$ | 25.190,00 | | | R\$ | 27.020,00 | | R\$ | 23.580,00 | |
| META 3 | | MATERIAIS E PRODUTOS ESPORTIVOS | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Meta | Etapa | Descrição | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3 | 3.1 | AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS ESPORTIVOS | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Nº | Especificação do Item/Serviço | Qtde. | EMPRESA 1 | | | EMPRESA 2 | | | EMPRESA 3 | | | MENOR VALOR COTADO | | | | | | |
| | | | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Nome | Valor Unit. | Valor Total | Valor Unit. | Valor Total | | | | | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------------|---|----|---|------------|------------------|--|------------|------------------|---|-----------------------------|------------------|-------------------|------------------|
| 1 | Bola de handebol feminino Bola oficial de handebol PADRÃO CBHD, tamanho H2 - categoria adulta feminina, cor livre, circunferência: 54cm - 56cm, peso: 325g - 375g. Memória de cálculo: 10 bolas por categoria x 01 categoria = 10 unidades | 10 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 340,00 | R\$ 3.400,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 350,00 | R\$ 3.500,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 380,00 | R\$ 3.800,00 | R\$ 340,00 | R\$ 3.400,00 |
| 2 | Bola de handebol masculino Bola oficial de handebol PADRÃO CBHD, tamanho H3 - categoria adulta masculina, cor livre, circunferência: 58cm - 60cm, peso: 425g - 475g. Memória de cálculo: 10 bolas por categoria x 01 categoria = 10 unidades | 10 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 340,00 | R\$ 3.400,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 350,00 | R\$ 3.500,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 380,00 | R\$ 3.800,00 | R\$ 340,00 | R\$ 3.400,00 |
| 3 | Bolas de futsal Bola oficial de futsal PADRÃO CBF5, unisex para categoria adulta, tipo numero 1000, cor livre, circunferência: 62cm - 64cm, peso: 410g - 450g. Memória de cálculo: 09 bolas por categoria x 02 categorias + 01 reserva = 19 unidades | 19 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 280,00 | R\$ 5.320,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 300,00 | R\$ 5.700,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 320,00 | R\$ 6.080,00 | R\$ 280,00 | R\$ 5.320,00 |
| 4 | Bola de futebol de campo Bola oficial de futebol de campo PADRÃO CBF, unisex para categoria adulta, cor livre, peso: 410g - 450g, circunferência: 68cm - 70cm. Memória de cálculo: 09 bolas por categoria x 01 categoria = 09 unidades | 9 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 320,00 | R\$ 2.880,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 350,00 | R\$ 3.150,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 360,00 | R\$ 3.240,00 | R\$ 320,00 | R\$ 2.880,00 |
| 5 | Bola de vôlei Bola de vôlei indoor PADRÃO CBV, unisex para categoria adulta, cor livre, material da bola: Microfibra, Tamanho: 5, Peso: 280g. Memória de cálculo: 09 bolas por categoria x 02 categorias = 18 unidades | 18 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 390,00 | R\$ 7.020,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 400,00 | R\$ 7.200,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 420,00 | R\$ 7.560,00 | R\$ 390,00 | R\$ 7.020,00 |
| 6 | Bomba de ar manual para encher bolas Bomba de ar com bico, duas agulhas e mangueira em Policarbonato, Haste: Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno, T Handle: Polipropileno, Fechos: Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno. Tamanho único. Memória de cálculo: 01 saco por modalidade x 07 modalidades (masc e fem separadamente) = 07 unidades Modalidades: 1 futsal masc, 1 futsal fem, 1 handebol masc, 1 handebol fem, 1 vôlei masc, 1 vôlei fem e 1 futebol masc | 7 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 48,00 | R\$ 336,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 50,00 | R\$ 350,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 60,00 | R\$ 420,00 | R\$ 48,00 | R\$ 336,00 |
| 7 | Saco bolsa para transporte de bolas Saco bolsa para transporte de até 10 bolas por saco. Memória de cálculo: 01 saco por modalidade x 07 modalidades (masc e fem separadamente) = 07 unidades Modalidades: 1 futsal masc, 1 futsal fem, 1 handebol masc, 1 handebol fem, 1 vôlei masc, 1 vôlei fem e 1 futebol masc | 7 | PROFESSOR JUJU SANTANA CNPJ: 39.347.243/0001-36 e-mail: anderson.santana.jr@gmail.com | R\$ 120,00 | R\$ 840,00 | INANIMA EVENTOS CNPJ: 42.399.068/0001-35 e-mail: inanimaevento@gmail.com | R\$ 130,00 | R\$ 910,00 | J F DE LIMA EVENTOS CNPJ: 05.607.750/0001-40 e-mail: jfeventosesportivos@yahoo.com.br | R\$ 150,00 | R\$ 1.050,00 | R\$ 120,00 | R\$ 840,00 |
| VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO | | | | R\$ | 23.196,00 | | R\$ | 24.310,00 | | R\$ | 25.950,00 | R\$ | 23.196,00 |
| | | | | | | | | | | TOTAL (VALOR GLOBAL) | R\$ | 199.966,86 | |

Sabrina de Souza Santana

Felipe Brito Soares da Silva
Secretário de Serviços Gerais
Presidente